tagne de la Phénicie peuplée d'arbres élevés, dont le Psalmiste parle ainsi : « J'ai vu l'impie orgueilleux qui égalait en hauteur les cèdres du Liban. » *Psalm. xxxvi, 33.* « Le Seigneur brisera les cèdres du Liban; » *Psalm. xxvii, 5;* et de bien d'autres manières que j'ometts pour être bref. C'est de là que jadis Hiram roi de Tyr envoyait à Salomon à Joppé des bois pour servir à la construction du temple de Dieu. III *Reg. v.* Ici encore l'Écriture promet que là le sapin, le buis et le pin, ou d'après les Septante, le cyprès, le pin et le cèdre, ou d'après Aquila, le sapin, le *thadaor* et le *theassur*, ou d'après Théodotion, le *bruis*, le *thadaor* et le *theassur*, seront coupés en même temps pour servir à l'ornement du temple de Sion. II *Paral. ii.* S'il en est ainsi, où sera la Jérusalem ornée d'or et de pierres; où l'épouse de l'Agneau ? où seront les douze portes émaillées de pierres diverses ? à moins d'admettre qu'elle aurait des murs et des fondements en pierres précieuses, tandis que le Temple qui devrait avoir le plus de magnificence, ne serait orné que de bois. Par là nous sommes obligés d'entendre tout cela selon l'esprit et de dire que le sapin, le cyprès, le pin, le cèdre et les hauts arbres du Liban ont glorifié le Temple de Dieu et le lieu où il a reposé ses pieds, et l'ont rendu admirable. Et pour couper court à de longues considérations, le saint et si éloquent martyr Cyprien et de notre temps le confesseur Hilaire

et quod addiderunt, obelo prænotavi. Libanus mos Phœnicis est, excelis arboribus consitus, quas Psalmista describens ait : « Vidi impium superexaltatum et elevatum quasi cedros Libani; » *Psalm. xxxvi, 35;* et in alio loco : « Couteret Dominus cedros Libani; » *Psalm. xxvii, 5;* multaque alia que studio brevitatæ prætereo. De hoc quondam Hiram rex Tyri Salomoni Joppæ ligna mittebat ad ædificandum Templum Dei. III *Reg. v.* De quo etiam nunc Scriptura promittit, abietem et buxum et pinum, sive juxta Septuaginta, cyparissum et pinum et cedrum, aut juxta Theodotionem, « bruis, thadaor et thaassur, » vel juxta Théodotionem, « Bruis, Thadaor, et Theassur, » simul esse cædendas, ut ædificetur templum Sion. II *Paral. ii.* Quod si ita est, ubi erit aurea et gemmata Jerusalem ? ubi uxor Agni ? ubi portæ duodecim gemmarum variatæ distinctæ ? Nisi forte muros habeat et fundamenta gemmata, et Templum quod ornatus esse debet, lignis ædificabitur. Quæ ratione compelluntur omnia spiritaliter accipere, quod abies, cyparissus, pinus, et cedrus, excelis quondam Libani arbores, glorificaverint Templum Dei, et locum pedum illius, et inelatum

stultam fieri sapientiam sapientium, ac prudentiam prudentium reprobari. I *Corinth. i,* ut fatuum Dei sapientius sit hominibus. Gentem autem et reges eorum, qui servire Ecclesie noluerint bonam et utilem servitutum, ut in Apostolicam transferant dignitatem, peribunt ea perditione, que impiis preparata est, et quidquid in eis fuerit, redigetur in solitudinem, qui habere noluerunt hospitem Deum.

« Gloria Libani ad te venit, abies et buxus et pinus simul ad orandum locum sanctificationis meæ, et locum pedum meorum glorificabo. Et venit ad te curvi filii eorum, qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes, qui detrahebant tibi, et vocabunt te civitatem Domini, Sion Sancti Israel. » *Isa. lx, 13, 14.* LXX : « Gloria Libani ad te venit in cyparissio et pino, et cedro simul ut glorificetur locus sanctus meus, et locum pedum meorum glorificabo. » Et ibant ad te timentes filii eorum qui te humiliaverunt, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui irritaverunt te; et vocaberis civitas Domini Sion, Sancti Israel. » Multa desunt in Septuaginta, que ex Hebræo sub asteriscis po-

ne vous semblent-ils pas de hauts arbres du monde qui ont servi à l'édification de l'Eglise de Dieu ? Quant à ce qui suit : « Les enfants de ceux qui vous avaient humilié viendront se prosterner devant vous » ou « retourneront vers vous, et tous ceux qui vous décriaient adoreront les traces de vos pieds, » nous le devons entendre de ceux qui sont chrétiens, non pas volontairement, mais par nécessité, et s'inclinent avec pusillanimité par crainte d'offenser ceux qui règnent. Ou assurément ce sont ceux qui, après avoir été persécuteurs de la foi, l'ont embrassée ensuite. Tel fut l'apôtre Paul, qui persécutait l'Eglise de Dieu et qui fut appelé, plus tard, vase d'élection. *Act. ix.* Lorsque ces prédictions seront accomplies, desorte que la plénitude des nations soit entrée, alors tout Israël sera sauvé, et l'Eglise sera appelée avec vérité la cité du Dieu de Sion, du Saint d'Israël, celle qui est assise sur la hauteur et qui est l'assemblée de l'un et de l'autre peuple.

« Au lieu que vous avez été abandonnée et exposée à la haine, et qu'il n'y avait personne qui passât jusqu'à vous, je vous établirai dans une gloire qui ne finira jamais et dans une joie qui durera dans la succession de tous les âges. Vous serez nourrie de la mamelle des rois ; et vous connaîtrez que je suis le Seigneur que vous sauve et le fort de Jacob qui vous rachète. » *Isa. lx, 15, 16.* Les Septante : « Au lieu que vous avez été abandonnée et exposée à la haine, et qu'il